Quæst. X. An possint cognoscere effectus supernaturales. Art. I.

151

& in hoc sensu dicit, quod receptum in medio non est causa recepti in termino, quatenus icilicet species recepta in medio non est causa visionis in oculo, sed utrumque in mediæ causa ab ipso visibili, arque idem inter se comparantur in ratio-ne effectus prioris, & posterioris ab eadem causa.

Quod si patet, quam subtiliter Auctor ille Scotorum intelligat etiam clare loquente, & quam netvōs ex hoc capite respon-sionem Vulpis imponeat, ut immediate cum Scoto pugnat. Optima etiam erat alia dispartis à Vulpio allata, quod albedo partialiter solum, & minus principaliter concurreat cum potentia visiva ad actionem visionis; unde infinitas quoque visiones simul cauatae infiniti potestis, non hinc argueretur in ea infinita virtus, quia eadem virtus sufficeret ad omnes auctio-nes autem intellectus Angelicis loquentis in pluribus, & pluribus auditibus ponitur totalis, ac proinde in eo infinitam virtutem argueret. Et male replicat Auctor ille hanc etiam rationem urgere de causa parti; tunc enim sequitur intellectum de facto esse virtutis infinita, quia potest partialiter concurre-re cum pluribus, & pluribus objectis in infinitum ad diversas intellectiones alterius, & alterius rationis, & Licheru. 2. dist. 3. q. 10. hoc præcisus est causa in qua, non sequit infinitum in intellectu, quia eam tantum causa partialis erat, nec illæ intellectiones etiam alterius rationis, allam, & aliam per-fectiōnem in intellectu requiriunt; sed eadem, quia sufficit ad unius objecti intellectiōnem in genere potentia, sufficit etiam ad intellectum alterius objecti perfectioris, & specie di-stanti, ut dictum est supra num. 179. Quod etiam illo eodem exemplo de portante pondus convincitur in pluribus effectibus ejusdem rationis simili, & item producendis, nam si quis per modum causæ partialis aplacet totam suam virtutem ad portan-dum cum alio pondus centum libraum, ita ut cum illo co-sequatur ex illi pondus centum libraum, ita ut cum illo co-sequatur ex illi pondus majoris, nisi impeditur, quāvis id quoque ali-geant, ut Suarez. cap. 29. & Ariaga dispu. 10. feb. 4. Nazarius q. 57. art. 5. contr. 1. de illatione certa, & evidenti, exempli gratia, si Angelus eo modo, quo cognoscit singula acci-dentia inherere subiecto, videat quantitatem, quia erat panis in Eucharistia manere abique subiecto; deducit conlectari per le existentiam miraculose à Deo; item si perspecta humanitate Christi carere propria substantiam, & vera sit sententia aliena: non potest catere omni substantia, nec possit terminari alia creatura: deducit plane Angelus humanitatem Christi ex-sterre unitam per linea divina.

His præcessione pro intelligentia quæstionis communis senten-tia Thomistam est cum D. Thoma i. part. q. 57. art. 1. effec-tus supernaturales secundum substantiam, que dicit solen-myteria gratia, non posse ab Angelo naturali virtute, scilicet revelatione divina, evidenter, & sub proprio conceptu con-gnoscit; sed ad summum argutive tantum, & ex alienis concep-tibus; quoniam fundamentum est, quia cognitione effectuum supernaturalium hujus generis non est naturaliter debita intellectu cretio, ut ipso quia sunt superioris ordinis, & conse-quenter superioris intelligentiaris, atque idem ad eorum dif-ferentias cognitionem habendam, & sub proprio conceptu non sufficit naturale lumen. Opposita sententia tribuitur Suarez. 4. dist. 10. q. 8. alio loquens de præsencia corporis Christi in Eucharistia vult naturaliter posse cognoscit ab Angelo, & infolu-tione ad tertium principale indefinitè docet misteria gratiae, ex quo plus in effectu, posse etiam à Deum posse cognoscit ab Angelo incarnatione, & Rada ipse loc. cit. dicit tantum posse ab eo loquens, non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia operante; alios dicuntur super-naturales tantum quod modum, ut mortui resurrectio, vius restitu-tio, & similia, & tales dicuntur, quia simpliciter fieri possunt a causis naturalibus, licet non cum talibus circumstan-tiis, quia naturaliter à præservatione ad habitum non dat regre-dis, de qua distinctione plura diximus libro primo, dispu-tatione sexta, questione secunda, ubi statim effectus pri-mi generis vere, & propriè dici debere supernaturales, & super-totius naturæ exigentia